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1. Indledning 

Novadan ApS, Platinvej 21-29, 6000 Kolding er omfattet af risikobekendtgørelsen 

som kolonne 3 virksomhed på baggrund af virksomhedens oplag af miljøfarlige rå-

varer og produkter samt oplag af brandfarlige og brandnærende stoffer.  

Virksomheden har ligeledes oplag af sundhedsfarlige råvarer og produkter, der er 

omfattet af risikobekendtgørelsen.  

 

Som følge af at Novadan ApS er en kolonne 3 risikovirksomhed, skal virksomhe-

den mindst hvert 5. år gennemgå og om nødvendigt ajourføre deres sikkerhedsdo-

kumentation. Novadan ApS har fremsendt ajourført sikkerhedsdokumentation, se-

neste sikkerhedsrapport version 14 af december 2025.   

 
Sikkerhedsdokumentationen har været sagsbehandlet i et samarbejde mellem risi-

komyndighederne: Arbejdstilsynet, Trekantområdets Brandvæsen, Beredskabssty-

relsen, Sydøstjyllands Politi og Miljøstyrelsen.  

Risikomyndighederne har gennemgået den seneste udgave af sikkerhedsrappor-

ten, version 14 af december 2025, og vurderer at sikkerhedsrapporten lever op til 

kravene i risikobekendtgørelsen.  

Risikomyndighederne afslutter inden for hver deres område sagsbehandlingen af 

ajourført sikkerhedsdokumentation.     

 

Novadan ApS har i forbindelse med ajourføringen af sikkerhedsdokumentationen 

ønsket vilkårsændringer på baggrund af ændrede oplagsmængder, grundet hhv. 

klassificeringsændringer af visse produkter med indhold af pereddikesyre samt 

ændret oplag af eddikesyre i eksisterende 15 m3 tank, der tidligere er anvendt til 

PBTC1.  

Miljøstyrelsen vurderer, at ændringerne ikke vil medføre forøget forurening, da 

den samlede oplagsmængde af produkter med pereddikesyre er uændret, og der er 

redegjort for, at PBTC og eddikesyre har lignende egenskaber samt at der er tale 

om udskiftning af PBTC med eddikesyre i eksisterende tank i indendørs tankrum, 

hvor der er andet eksisterende oplag af eddikesyre.   
 

Novadan ApS har i forbindelse med ajourføringen af sikkerhedsdokumentationen 

yderligere ønsket vilkårsændringer vedrørende ændring af kontrolfrekvens for in-

spektion af rørstrækninger i kloaksystem fra hvert 2. år til hvert 5. år. 

På baggrund af udtalelse fra firma, som udfører kloakinspektionerne på Novadan 

ApS, er der blandt andet redegjort for, at der gennem en længere årrække ikke er 

fundet nævneværdig slitage eller brud på samlinger ved inspektioner af rørstræk-

ningerne.  

Miljøstyrelsen vurderer derfor, at kontrolfrekvens for inspektion af rørstrækninger 

kan ændres til hvert 5. år.  

 

Der er mindre ændringer i virksomhedens risikobillede, da der er foretaget opdate-

ringer i beregningerne af maksimal konsekvensafstand for uheldsscenarier på virk-

 
1 2-Phosphonobutan-1,2,4-tricarboxylsyre 
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somheden. Opdateret kortbilag med risikozoner er angivet i bilag B som planlæg-

ningsgrundlag for omgivelserne. Acceptkriterier jævnfør Risikohåndbogen er fort-

sat overholdt.     

 
Miljøstyrelsen vurderer, at den ajourførte sikkerhedsrapport lever op til kravene i 

risikobekendtgørelsen, herunder at risici for større uheld på Novadan ApS er klar-

lagt, og at sikkerhedsniveauet på og omkring virksomheden er acceptabelt.  

 
Denne afgørelse meddeles som tillæg til virksomhedens gældende miljøgodken-

delse af 29. august 2012 samt afgørelse om sikkerhedsniveau af 22. januar 2018, 

og omfatter vilkårsændringer vedrørende oplagsmængder og ændret kontrolfre-

kvens for rørstrækninger i kloaksystem. 

Vilkår omkring oplagsmængder ophæves i miljøgodkendelse af 29. august 2012 

samt påbud af 13. november 2014. 

 

Med afgørelsen tager Miljøstyrelsen ajourført sikkerhedsdokumentation til efter-

retning. Det er Miljøstyrelsens vurdering, at de væsentligste risici for større uheld 

er beskrevet, og at virksomhedens sikkerhedsforanstaltninger og det opnåede sik-

kerhedsniveau er acceptabelt i henhold til risikobekendtgørelsen under forudsæt-

ning af, at virksomheden efterlever vilkårene i denne afgørelse, gældende miljø-

godkendelser og afgørelser samt virksomhedens sikkerhedsdokumentationen. 
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2. Afgørelse og vilkår 

På grundlag af oplysningerne i afsnit 3 og sikkerhedsrapport af december 2025 

meddeler Miljøstyrelsen hermed afgørelse om ajourført sikkerhedsrapport for No-

vadan ApS.  

Med afgørelsen tager Miljøstyrelsen sikkerhedsdokumentationen til efterretning.  

 

Den ajourførte sikkerhedsrapport giver anledning til vilkårsændringer i påbud af 

6. september 2019 samt ophævelse af vilkår i miljøgodkendelse af 29. august 2012 

samt påbud af 13. november 2014. 

 

Novadan ApS har ønsket vilkårsændringer på baggrund af klassificeringsændrin-

ger af produkter med pereddikesyre samt ændret oplag af eddikesyre i eksiste-

rende tank, der tidligere er anvendt til PBTC. Novadan ApS har yderligere ønsket 

vilkårsændringer vedrørende ændring af kontrolfrekvens for rørstrækninger i klo-

aksystem.  

Miljøstyrelsen vurderer, at ændringerne ikke vil medføre forøget forurening.  

 

Afgørelse om ajourført sikkerhedsrapport og vilkårsændringer meddeles i henhold 

til miljøbeskyttelseslovens § 41, stk. 1.  

Ændring af vilkår om egenkontrol meddeles i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 

72, stk. 3. 

 

Afgørelsen træffes på vilkår, som træder i kraft straks ved meddelelse af afgørel-

sen. Vilkårene er ikke omfattet af retsbeskyttelse, da afgørelsen meddeles som på-

bud efter miljøbeskyttelseslovens § 41 og § 72.  

 

Afgørelsen er et tillæg til gældende miljøgodkendelse af 29. august 2012 samt afgø-

relse om sikkerhedsniveau af 22. januar 2018.  

 

I afgørelsen er anvendt populærnavne for love og bekendtgørelser. En samlet over-

sigt fremgår af bilag A.  
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2.1 Vilkår  

A Generelle forhold 

A1 Et eksemplar af denne afgørelse samt gældende miljøgodkendelser og af-

gørelser skal være tilgængelige på virksomheden. Alle relevante personer 

skal være orienteret om afgørelsens indhold. 

2.2 Vilkårsændringer  

Novadan ApS har i forbindelse med ajourføring af sikkerhedsrapporten ønsket æn-

dring af vilkår N1 i afgørelse om sikkerhedsniveau af 22. januar 2018 samt meddelt 

påbud af 6. september 2019 på baggrund af ændrede oplagsmængder, grundet 

hhv. klassificeringsændringer af produkter indeholdende pereddikesyre samt æn-

dret oplag i eksisterende tank, hvor PBTC erstattes med eddikesyre.  

Novadan ApS har yderligere ønsket ændring af vilkår L1 i afgørelse om sikkerheds-

niveau af 22. januar 2018 vedrørende ændring af kontrolfrekvens for rørstræknin-

ger i kloaksystem.  

L Jord- og grundvand 

Vilkår L1 i afgørelse om sikkerhedsniveau af 22. januar 2018 ændres til:  

 

Nyt vilkår:  

L1 Der skal på virksomheden foreligge en vedligeholdelsesplan for kloaksy-

stem og neutraliseringstank. Det skal af vedligeholdelsesplanen fremgå, 

hvordan det sikres, at rørledninger som er udsat for spildevand med store 

pH-udsving til enhver tid er tætte. 

Vedligeholdelsesplanen skal som minimum sikre, at neutraliseringstan-

ken samt rørstrækninger fra produktion til neutraliseringstank, kontrolle-

res for utætheder hvert 5. år1. 

1) Kontrolfrekvens for rørstrækninger i kloaksystem ændres fra hvert 2. år til hvert 5. år 

Tekst om, at vedligeholdelsesplanen skal være udarbejdet og godkendt af tilsynsmyn-

digheden senest 1. oktober 2018 er fjernet fra vilkåret.  

N Risiko/forebyggelse af større uheld 

Vilkår N1 i afgørelse om sikkerhedsniveau af 22. januar 2018 samt i meddelt på-

bud af 6. september 2019 ændres til:  

Nyt vilkår:  
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N1 Virksomhedens oplag af råvarer og produkter, som er omfattet af  

risikobekendtgørelsen må ikke overstige følgende mængder:  

Stof  Maks. 

Oplag  

Indplacering i  

Risikobekendtgørelsen 

Miljøfarlige stoffer  

Natriumhypochlorit i råvaretanke  104 ton Miljøfare (Del 1, E1) 

Øvrige råvarer med H400 og H410 125 ton  Miljøfare (Del 1, E1) 

Produkter med H400 og H410  710 ton Miljøfare (Del 1, E1) 

Råvarer og produkter med H411 65 ton Miljøfare (Del 1, E2) 

Produkter med Natriumhypochlorit, som 

ikke er omfattet af Del 1, E1 og E2 (svarer 

til koncentration <2,5 %) 

125 ton Del 2, 41  

Giftige stoffer  

Salpetersyre i råvaretank (30 m3) 41 ton Giftigt for mennesker (Del 1, H2) 

Øvrige råvarer med H300, H310, H330, 

H331, H370 

6,5 ton Giftigt for mennesker (Del 1, H2) 

Produkter med H300, H310, H330, 

H331, H370  

142,5 ton Giftigt for mennesker (Del 1, H2) 

Brandfarlige stoffer  

Råvarer med H224 10 ton Brandfarlig væske (Del 1, p5a) 

Produkter med H224 15 ton Brandfarlig væske (Del 1, p5a) 

Eddikesyre 99,9 % i råvaretanke (45 m3)1  47 ton1 Brandfarlig væske (Del 1, p5c) 

Øvrige råvarer med H225 og H226 40 ton Brandfarlig væske (Del 1, p5c) 

Produkter med H225 og H226  85 ton Brandfarlig væske (Del 1, p5c) 

Aerosolprodukter (spraydåser) 65 ton Brandfarlige aerosoler (Del 1, p3a/p3b) 

Øvrige farlige stoffer  

Produkter med H242  110 ton2 Selvreaktive stoffer (Del 1, p6b) 

Råvarer og produkter med H271/H272 220 ton3 Oxiderende stoffer (Del 1, p8) 

1) Ændres fra 30 m3 (32 ton) til 45 m3 (47 ton) 

2) Ændres fra 300 ton til 110 ton. Den samlede oplagsmængde på 330 ton for øvrige far-

lige stoffer er uændret.  

3) Ændres fra 30 ton til 220 ton. Den samlede oplagsmængde på 330 ton for øvrige far-

lige stoffer er uændret.  

2.3 Ophævelse af vilkår  

Novadan ApS har i forbindelse med ajourføring af sikkerhedsrapporten ønsket vil-

kårsændringer på baggrund af ændrede oplagsmængder.  

Da oplagsmængder er fastholdt i vilkår N1 i afgørelse om sikkerhedsniveau af 22. 

januar 2018 samt i denne afgørelse, ophæves vilkår i miljøgodkendelse af 29. au-

gust 2012 samt påbud af 13. november 2014.   
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Følgende vilkår ophæves i miljøgodkendelse af 29. august 2012: 

 

Vilkår 18 ophæves  

I tankrummet er der tilladelse til 6000 OE (klasse II-2), det svarer til 30.000 L.  

Vilkår 19 ophæves  

Udendørs må det maksimale oplag af myresyre her være 600 OE. 

Følgende vilkår ophæves i miljøgodkendelse af 29. august 2012 samt påbud af 13. 

november 2014:  

Vilkår 16 ophæves  

Der er flere steder på Novadan, hvor der opbevares brandfarlige oplag, det er 

fordelt som følger og må ikke overskrides:  

 

Nyt brandrum bl.a. til aerosoler: 17.000 OE  

Indendørs tankrum med eddikesyre: 6.000 OE 

Udendørsoplag i tank med myresyre: 600 OE 

Udendørsoplag på oplagsplads: 20.000 OE  

 

Den totale tilladte mængde af brandfarlige væsker på Novadan er 43.600 OE 

Vilkår 20 ophæves  

Den nyetablerede oplagsplads til brandfarlige væsker må indeholde palletanke 

og tromler med et totalt oplag på 20.000 OE, fordelt på klasse I-2, II-2 og III-2 

væsker.  

Vilkår 22 ophæves  

Det totale råvare oplag af 12,5 % Natriumhypochlorit må maximalt være 60 m3, 

som er fordelt på oplagstank med 50 m3 og i palletanke/tromler på virksomhe-

den.  
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3. Vurdering og begrundelse 

3.1 Baggrund og begrundelse for afgørelse 

Novadan ApS er omfattet af risikobekendtgørelsen som kolonne 3 virksomhed på 

baggrund af virksomhedens oplag af miljøfarlige råvarer og produkter samt oplag 

af brandfarlige og brandnærende stoffer.  

Virksomheden har ligeledes oplag af sundhedsfarlige råvarer og produkter, der er 

omfattet af risikobekendtgørelsen.   

 

Som kolonne 3 risikovirksomhed skal Novadan ApS mindst hvert 5. år gennemgå 

og om nødvendigt ajourføre deres sikkerhedsdokumentation.  

Novadan ApS har fremsendt ajourført sikkerhedsdokumentation, seneste sikker-

hedsrapport version 14 af december 2025.   

 

Sikkerhedsdokumentationen har været sagsbehandlet i et samarbejde mellem risi-

komyndighederne: Arbejdstilsynet, Trekantområdets Brandvæsen, Beredskabssty-

relsen, Sydøstjyllands Politi og Miljøstyrelsen.  

Risikomyndighederne har gennemgået den seneste udgave af sikkerhedsrappor-

ten, version 14 af december 2025, og vurderer at sikkerhedsrapporten lever op til 

kravene i risikobekendtgørelsen. 

Risikomyndighederne afslutter inden for hver deres område sagsbehandlingen af 

ajourført sikkerhedsdokumentation.     

 

Novadan ApS har i forbindelse med ajourføringen af sikkerhedsdokumentationen 

ønsket vilkårsændringer på baggrund af klassificeringsændringer af produkter 

med pereddikesyre samt ændret oplag af eddikesyre i eksisterende tank, der tidli-

gere er anvendt til PBTC. Novadan ApS har yderligere ønsket vilkårsændringer 

vedrørende ændring af kontrolfrekvens for rørstrækninger i kloaksystem.  

Miljøstyrelsen vurderer, at ændringerne ikke vil medføre forøget forurening, se 

vurdering i afsnit 3.2. 
 

Baggrunden for denne afgørelse er således en accept af virksomhedens ajourførte 

sikkerhedsrapport samt ønskede vilkårsændringer i forbindelse med ændrede op-

lagsmængder i vilkår N1 samt ændret kontrolfrekvens for rørstrækninger i kloak-

system i vilkår L1.  

Vilkår 16, 18, 19, 20 og 22 omkring oplagsmængder ophæves i miljøgodkendelse af 

29. august 2012 samt i påbud af 13. november 2014. 

3.2 Vurdering 

Miljøstyrelsens opgave i henhold til risikobekendtgørelsen er relateret til de til-

fælde, hvor større uheld på virksomheden kan medføre skader på miljø og menne-

sker uden for virksomhedens eget område. 

 

Miljøstyrelsen vurderer, at den ajourførte sikkerhedsrapport af december 2025 le-

ver op til kravene i risikobekendtgørelsen, herunder at risici for større uheld på 
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Novadan ApS er klarlagt, og at sikkerhedsniveauet på og omkring virksomheden er 

acceptabelt.  

 

Novadan ApS har i forbindelse med ajourføringen af sikkerhedsdokumentationen 

ønsket vilkårsændringer på baggrund af ændrede oplagsmængder samt ændring af 

kontrolfrekvens for rørstrækninger i kloaksystem. 

 

Novadan ApS har den 16. marts 2023 ansøgt om ændring af vilkår N1 vedrørende 

oplagsmængder på baggrund af klassificeringsændringer af pereddikesyre, som 

indgår i flere af Novadans produkter.   

Novadan ApS har fremsendt en risikovurdering af ændringen, som er sagsbehand-

let af risikomyndighederne i forbindelse med ajourføring af sikkerhedsrapporten.  

Klassificeringsændringen af visse produkter med indhold af pereddikesyre medfø-

rer en ændring i oplagsmængden af hhv. selvreaktive stoffer og oxiderende stoffer, 

omfattet af risikobekendtgørelsens bilag 1, del 1, kategori P6b og P8.  

Dette betyder, at produkter med pereddikesyre, som før var klassificeret i kategori 

P6b skifter klassificering til kategori P8 jf. risikobekendtgørelsen. 

Ændringen medfører ikke et øget oplag, idet den samlede oplagsmængde af selvre-

aktive stoffer og oxiderende stoffer er uændret.  

Miljøstyrelsen vurderer derfor, at ændringen ikke vil medføre forøget forurening.  

  

Novadan ApS har den 1. november 2023 ansøgt om ændring af vilkår N1 på bag-

grund af øget oplag af eddikesyre, omfattet af risikobekendtgørelsens bilag 1, del 1, 

kategori P5c (brandfarlig væske).  

Novadan ApS har fremsendt en risikovurdering af ændringen, som er sagsbehand-

let af risikomyndighederne i forbindelse med ajourføring af sikkerhedsrapporten.  

Der er redegjort for at et oplag af eddikesyre i eksisterende 15 m3 tank ikke vil ud-

gøre en forøget risiko, idet der allerede er oplag af eddikesyre i 30 m3 tank i samme 

tankrum med eksisterende sikkerhedsforanstaltninger.  

Der er redegjort for, at tanken er bestandig over for eddikesyre og kan anvendes til 

oplag af eddikesyre.  

Risikobilledet på virksomheden ændres ikke på baggrund af ændringen, da den 

maksimale konsekvensafstand for scenarie med brand er fastlagt ud fra andet sce-

narie.  

Miljømæssigt er der redegjort for, at udskiftning af PBTC med eddikesyre ikke vil 

medføre forøget forurening. Både PBTC og eddikesyre er svage syrer, og der er tale 

om en eksisterende tank i indendørs tankrum tilknyttet eksisterende luftvaskere.  

Miljøstyrelsen vurderer derfor, at ændringen ikke vil medføre forøget forurening. 

 

Novadan ApS har den 19. december 2025 ansøgt om ændring af vilkår L1 vedrø-

rende ændring af kontrolfrekvens for rørstrækninger i kloaksystem fra hvert 2. år 

til hvert 5. år.  

På baggrund af udtalelse fra firma, som udfører kloakinspektionerne på Novadan 

ApS, er der redegjort for, at frekvens for inspektion af rørstrækninger kan ændres, 

så det følger inspektion af neutraliseringstanken, der efterses hvert 5. år. 

Der er redegjort for, at der gennem en længere årrække ikke er fundet nævnevær-

dig slitage eller brud på samlinger ved inspektioner af rørstrækningerne. Det vur-

deres, at stresspåvirkningen på rør og samlinger er lav, da rør dagligt bliver gen-

nemskyllet med vand.  
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Miljøstyrelsen vurderer derfor, at kontrolfrekvensen for rørstrækninger kan æn-

dres fra hvert 2. år til hvert 5. år.  

 

I forbindelse med ajourføring af sikkerhedsrapporten er der foretaget opdateringer 

i beregningerne af maksimal konsekvensafstand for uheldsscenarier på virksomhe-

den, og der er derfor mindre ændringer i virksomhedens risikobillede.   

Opdateret kortbilag med risikozoner er angivet i bilag B og viser: 

1. Den summerede maksimale konsekvensafstand (den beregnede planlægnings-

zone). 

2. Planlægningszonen på 500 meter jævnfør bekendtgørelse nr. 371 af 26. april 

2016 om planlægning omkring risikovirksomheder. 

 

Den maksimale konsekvensafstand afgrænser det areal, inden for hvilket risikobe-

kendtgørelsen finder anvendelse i forhold til risikoen for borgere/naboer. Den 

maksimale konsekvensafstand afgrænser det område, hvor der teoretisk set kan 

ske livstruende personskade eller dødsfald ved det værst mulige uheld. Det forud-

sætter dog, at alle sikkerhedsforanstaltninger svigter på én gang, at det sker under 

de værste vind- og vejrforhold. Det er heller ikke indregnet, at bygninger og mure 

har en skærmende effekt. 

 

Afgrænsningen er også grundlaget for en planlægningszone omkring virksomhe-

den, inden for hvilken, der ved fremtidig planlægning for arealanvendelsen, skal 

tages hensyn til virksomhedens sikkerhedsforhold. 

 

Der er i forbindelse med ajourføring af sikkerhedsrapporten foretaget beregninger 

af den stedbundne individuelle risiko, som viser, at kurven for 1 x 10-5 dødsfald per 

år og 1 x 10-6 dødsfald per år holdes på virksomhedens område. Disse er derfor 

ikke afbilledet på kortet i bilag B.   

 

Risikobilledet kan accepteres, da acceptkriterier i Risikohåndbogen er overholdt: 

1. Virksomheden har selv fuld råderet over området inden for kurven for sted-

bunden individuel risiko på 1 x 10-5 dødsfald per år. 

2. Der er i området inden for kurven for stedbunden individuel risiko på 1 x 10-6 

dødsfald per år ikke, eller ikke planlagt (i lokalplan eller byplanvedtægt), føl-

som arealanvendelse i form af boliger eller anden følsom arealanvendelse i 

form af kontorer, forretninger, institutioner, hoteller med overnatning eller 

steder, hvor der jævnligt opholder sig mennesker (f.eks. banegårde, indkøbs-

centre, større parkeringsanlæg og idrætsanlæg). 

3. Der er i området inden for den maksimale konsekvensafstand ikke institutio-

ner, der indgår i det offentlige beredskab (hospitaler, brand- og politistatio-

ner), eller institutioner med svært evakuerbare personer. 

4. Acceptkriteriet for den samfundsmæssige risiko er overholdt, da FN-kurven er 

i acceptabelt område. 

 

På baggrund af risikovurderingen for de uheld, som kan medføre udslip af miljø-

farlige stoffer, vurderer Miljøstyrelsen, at virksomhedens forebyggende og afhjæl-

pende foranstaltninger fortsat udgør en tilstrækkelig sikkerhed mod at et udslip vil 

medføre forurening af vandmiljøet.  



 

Vurdering og begrundelse Side 10 af 16  

 

På baggrund af risikovurderingen for de uheld, som kan medføre dannelse af stof-

fer, som er giftige for mennesker, vurderer Miljøstyrelsen, at den mulige risikopå-

virkning af omgivelserne fortsat er acceptabel. 

 

Med afgørelsen tager Miljøstyrelsen ajourført sikkerhedsdokumentation til efter-

retning. Det er Miljøstyrelsens vurdering, at de væsentligste risici for større uheld 

er beskrevet, og at virksomhedens sikkerhedsforanstaltninger og det opnåede sik-

kerhedsniveau er acceptabelt i henhold til risikobekendtgørelsen under forudsæt-

ning af, at virksomheden efterlever vilkårene i denne afgørelse, gældende miljø-

godkendelser og afgørelser samt virksomhedens sikkerhedsdokumentationen. 

3.2.1 Planforhold og beliggenhed 

Novadan ApS er placeret i et område, der er udlagt til erhvervsområde i henhold til 

kommuneplanramme 0221.E2 i kommuneplan 2025-2036.  

Virksomhedens område er endvidere omfattet af lokalplan 21 – Boliger i industri-

område vest for Vejlevej. Virksomheden grænser op til et boligområde mod syd, de 

nærmeste boliger er placeret ca. 50 m fra virksomhedens skel.  

Mod nord, øst og vest grænser virksomheden op til andre erhvervsvirksomheder.   

 

Kortbilag med placering af virksomheden fremgår af bilag B. 

 

Virksomheden ligger i et område uden særlige drikkevandsinteresser.  

Virksomheden ligger ca. 7 km fra nærmeste Natura 2000 område, nr. 226 Svane-

mose mod syd og ca. 10 km fra Natura 2000 område nr. 116 Lillebælt mod sydøst.  

3.2.2 Begrundelse for og bemærkninger til de enkelte vilkår 

A Generelle forhold 

Vilkår A1  

Et eksemplar af denne afgørelse skal til enhver tid være tilgængelig på virksomhe-

den. Relevant driftspersonale skal være orienteret om afgørelsens indhold, således 

at det sikres at ansvarlige for driften er bekendte med virksomhedens afgørelser, 

så det sikres at disse overholdes til enhver tid. 

L Jord- og grundvand  

Vilkår L1 

Vilkårsændringen omfatter ændring af kontrolfrekvens for inspektion af rørstræk-

ninger i kloaksystem, frekvens ændres fra hvert 2. år til hvert 5. år.  

På baggrund af udtalelse fra firma, som udfører kloakinspektionerne på Novadan 

ApS, er der redegjort for, at frekvens for inspektion af rørstrækninger kan ændres, 

så det følger inspektion af neutraliseringstanken, der efterses hvert 5. år. 
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Der er redegjort for, at der gennem en længere årrække ikke er fundet nævnevær-

dig slitage eller brud på samlinger ved inspektioner af rørstrækningerne. Det vur-

deres, at stresspåvirkningen på rør og samlinger er lav, da rør dagligt bliver gen-

nemskyllet med vand.  

Miljøstyrelsen vurderer derfor, at kontrolfrekvensen for rørstrækninger kan æn-

dres fra hvert 2. år til hvert 5. år.  

Ifølge tidligere vilkår i afgørelse om sikkerhedsniveau af afgørelse af 22. januar 

2018 skal vedligeholdelsesplanen være udarbejdet og godkendt af tilsynsmyndig-

heden senest 1. oktober 2018. Vilkårsændringen omfatter derfor også, at denne del 

af vilkåret udgår, idet Novadan ApS har udarbejdet og fremsendt vedligeholdelses-

plan til risikomyndighederne i forbindelse med risikotilsyn.  

N Risiko/forebyggelse af større uheld 

Vilkår N1  

Vilkårsændringen omfatter ændringer i oplagsmængden for eddikesyre, der æn-

dres fra 32 tons til 47 tons. Eddikesyre er omfattet af risikobekendtgørelsens bilag 

1, del 1, p5c (brandfarlig væske).  

Idet eksisterende 15 m3 tank tages i brug til eddikesyre, vil virksomhedens samlede 

oplag være på 45 m3. Eddikesyre opbevares i indendørs tankrum i to tanke på hen-

holdsvis 30 m3 og 15 m3.  

Der er eksisterende sikkerhedsforanstaltninger i tankrummet, og der er redegjort 

for at tankene er bestandige overfor eddikesyre og kan anvendes til oplag af eddi-

kesyre.  

Miljøstyrelsen vurderer, at ændringen ikke vil medføre forøget forurening og virk-

somhedens risikobillede ændres ikke på baggrund af ændringen, se også vurdering 

i øverst i afsnit 3.2.  

Vilkårsændringen omfatter også ændringer i oplagsmængden af hhv. selvreaktive 

stoffer og oxiderende stoffer omfattet af risikobekendtgørelsens bilag 1, del 1, kate-

gori P6b og P8 på baggrund af klassificeringsændringer af produkter med indhold 

af pereddikesyre. 

Oplagsmængden for produkter med H242 (del 1, P6b jf. risikobekendtgørelsen) 

ændres fra 300 tons til 110 tons, mens oplagsmængden af råvarer og produkter 

med H271/H272 (del 1, P8 jf. risikobekendtgørelsen) ændres fra 30 tons til 220 

tons. 

Ændringen medfører ikke et øget oplag, idet den samlede oplagsmængde af selvre-

aktive stoffer og oxiderende stoffer er uændret. 

Miljøstyrelsen vurderer, at ændringen ikke vil medføre forøget forurening, se også 

vurdering øverst i afsnit 3.2. 

3.2.3 Begrundelse for ophævelse af vilkår  

Vilkår 16, 18, 19, 20 og 22 ophæves i gældende i miljøgodkendelse af 29. august 

2012 samt i påbud af 13. november 2014. 

Dette begrundes i, at oplagsmængder er fastholdt i vilkår N1 i afgørelse om sikker-

hedsniveau af 22. januar 2018 samt i denne afgørelse.  
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Der er ændringer i oplagsmængder i vilkår N1 vedr. eddikesyre og natriumhypo-

chlorit ift. vilkår 16 og 22.  

Vilkår 16 ophæves, oplagsmængden af eddikesyre ændres i vilkår N1 i denne afgø-

relse til 45 m3 (47 tons).  

Vilkår 22 ophæves, Novadan ApS har oplag af natriumhypochlorit i to tanke på 

hver 40 m3, og samlet mængde på 104 tons. Oplagsmængden er ændret i vilkår N1 

i påbud af 6. september 2019. 

Novadan ApS er en kolonne 3 risikovirksomhed, og skal følge det beskrevne i sik-

kerhedsdokumentationen. Risikomyndighederne skal sagsbehandle væsentlige 

ændringer, inden de indføres på virksomheden, herunder ændringer i placering og 

oplag af risikostoffer.  

3.3 Udtalelser/høringssvar 

3.3.1 Udtalelse fra virksomheden 

De nye vilkår har været varslet overfor virksomheden Novadan ApS i form af ud-

kast til afgørelse og i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 75.  

Der er fremsendt svar om, at virksomheden ikke har bemærkninger.  

3.3.2 Udtalelse fra øvrige  

Der er foretaget høring af M7 REAL ESTATE ApS som grundejer i henhold til for-

valtningsloven. Der er ikke modtaget høringssvar.  

 

Miljøstyrelsen vurderer, at der ikke er andre parter i denne sag, jf. forvaltningslo-

ven. 
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4. Forholdet til loven 

4.1 Lovgrundlag 

Der er i afgørelsen anvendt populærnavne for Love og Bekendtgørelser mv. En 

oversigt over det anvendte lovgrundlag findes i bilag A. 

4.1.1 Afgørelsen 

Afgørelsen om ajourført sikkerhedsrapport og vilkårsændringer gives i henhold til 

§ 41, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven.  

Ændring af vilkår om egenkontrol meddeles i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 

72, stk. 3. 

 

Afgørelsen gives som et tillæg til virksomhedens miljøgodkendelse af 29. august 

2012 samt afgørelse om sikkerhedsniveau af 22. januar 2018. Afgørelsen gives under 

forudsætning af, at såvel de vilkår, der er anført i denne afgørelse som vilkår i før-

nævnte afgørelser overholdes. 

4.1.2 Listepunkt 

Bilag 2, listepunkt J209: Kolonne 3-virksomheder, som defineret i bekendtgørelse 

om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer. 

 

Bilag 2, listepunkt D201: Oplag af organiske eller uorganiske kemiske stoffer, pro-

dukter eller mellemprodukter, herunder enzymer, hvor oplaget kan give anledning 

til væsentlig forurening. 

4.1.3 Basistilstandsrapport 

Pligten til at udarbejde basistilstandsrapport omfatter udelukkende virksomheder 

med listepunkt tilhørende bilag 1 i godkendelsesbekendtgørelsen.  

Listepunkt J209 og D201 tilhører bilag 2.  

4.1.4 BAT 

Virksomheder, der forurener, skal ifølge miljøbeskyttelsesloven begrænse forure-

ningen, så det svarer til de bedste tilgængelige teknikker. På engelsk ”Best Availa-

ble Techniques” eller BAT. 

EU beslutter miljøkravene til de europæiske virksomheder ud fra, hvad der kan 

opnås med BAT. Miljøkravene bliver formuleret som BAT- konklusioner og indgår 

i de såkaldte BREF-dokumenter, som står for ”BAT reference documents”. 

BREF-dokumenterne bliver revideret hvert 8. år, så nye teknikker kan blive del af 

lovgivningen.  

Virksomheden er en bilag 2 virksomhed jf. godkendelsesbekendtgørelsen.  
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4.1.5 Revurdering 

Når der er forløbet 8 år efter første meddelelse af miljøgodkendelse kan godken-

delses- og tilsynsmyndigheden revurdere miljøgodkendelser.  

4.1.6 Risikobekendtgørelsen 

Virksomheden er omfattet af risikobekendtgørelsen som kolonne 3 risikovirksom-

hed. Der er foretaget en særskilt vurdering af risikoforholdene og de foranstaltnin-

ger, virksomheden etablerer for at forebygge større uheld og imødegå følgerne 

deraf. Vilkår, der regulerer risikobetonede forhold, er indarbejdet i afgørelsen.  

4.1.7 Miljøvurderingsloven 

Virksomheden er omfattet af bilag 2 punkt 6a og 6c i lov om miljøvurdering af pla-

ner og programmer og af konkrete projekter (VVM).  

Denne afgørelse er ikke forbundet med ændringer, der medfører forøget forure-

ning, og er derfor ikke et projekt jf. lovens § 2 stk. 1, i miljøvurderingsloven.  

4.1.8 Habitatbekendtgørelsen 

Denne afgørelse er ikke forbundet med ændringer, der medfører forøget forure-

ning. Projektet medfører ikke ændringer i forhold til øget påvirkning af Natura 

2000 områder eller bilag IV arter.   

4.2 Øvrige gældende godkendelser og påbud 

Ud over denne afgørelse gælder følgende fortsat:  

• Miljøgodkendelse meddelt af Kolding kommune den 29. august 2012 

• Påbud om ændring af vilkår i miljøgodkendelse af 13. november 2014 

• Afgørelse om sikkerhedsniveau af 22. januar 2018  

• Påbud om vilkårsændring af 6. september 2019 

4.3 Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden jf. Miljøbeskyttelseslovens § 

66.  

4.4 Offentliggørelse og klagevejledning 

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 

på www.mst.dk. 

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 

der følger af lovgivningen. 

 

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 
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• afgørelsens adressat 

• enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

• kommunalbestyrelsen 

• Styrelsen for Patientsikkerhed 

• landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har 

klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 

99 og 100. 

• lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og 

miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket un-

derretning om afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 100, stk 1. 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevare-

klagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 

www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. 

Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med Mi-

tID.  

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når 

den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale 

et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1.800 for virksomheder og organisationer. Du 

betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklage-

naevnet/). 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om kla-

geportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. 

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en be-

grundet anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet via mail på mfkn@naevne-

neshus.dk. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen. 

Se betingelserne for at blive fritaget. 

 

Klagen skal være modtaget senest den 17. april 2026.  

 

Dette gælder mens en klage behandles 

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og 

Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestem-

mer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for 

Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen 

om miljøgodkendelse. 

 

Orientering om klage 

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 

over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 

klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevarekla-

genævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/
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Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden. 

 

Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 

ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har offentliggjort afgørelsen, jf. miljø-

beskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en 

retssag ved domstolene. 

4.5 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 

Kolding Kommune, kommunen@kolding.dk  

Arbejdstilsynet, seveso@at.dk  

Trekantområdets Brandvæsen, trekantbrand@trekantbrand.dk  

Sydøstjyllands Politi, SOJYL-Plan@politi.dk  

Beredskabsstyrelsen, brs-ktp-bfo@brs.dk  

Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  

Friluftsrådet, fr@friluftsraadet.dk  

Styrelsen for Patientsikkerhed, stps@stps.dk  

 

 

http://www.domstol.dk/
mailto:kommunen@kolding.dk
mailto:seveso@at.dk
mailto:trekantbrand@trekantbrand.dk
mailto:SOJYL-Plan@politi.dk
mailto:brs-ktp-bfo@brs.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:stps@stps.dk
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Bilag 

Bilag A. Lovgrundlag – Referenceliste 

Love 

Miljøbeskyttelsesloven (MBL): 

Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 1742 af 22. december 2025. 

Miljøvurderingsloven (MVL): 

Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM), nr. 4 af 3. januar 2023. 

Naturbeskyttelsesloven: 

Lovbekendtgørelse om naturbeskyttelse, nr. 927 af 28. juni 2024. 

 

Bekendtgørelser 

Godkendelsesbekendtgørelsen (GBK): 

Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, nr. 1027 af 2. september 2024. 

Miljøvurderingsbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete pro-

jekter (VVM). Bekendtgørelse nr. 1608 af 9. december 2024. 

Risikobekendtgørelsen (RK): 

Bekendtgørelse om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer, nr. 

372 af 25. april 2016. 

Habitatbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttel-

sesområder samt beskyttelse af visse arter, nr. 1098 af 21. august 2023. 

 

Vejledninger fra Miljøstyrelsen 

Miljøgodkendelsesvejledningen: 

https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/  

 

Andet materiale  

Risikohåndbogen  

https://risikohaandbogen.dk/   

  

https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/
https://risikohaandbogen.dk/
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Bilag B. Kort med risikozoner – planlægningsgrundlag  



 

   

 

BILAG  
 
Novadan ApS 

Platinvej 21 

6000 Kolding  

 

Udgangspunktet for myndighedernes accept af den risiko en risikovirksomhed udgør for omgivelserne er, at risikoen for 

dødsfald som følge af et uheld på virksomheden ikke må være større end den risiko, som følger af andre naturlige eller selv-

valgte aktiviteter, som f.eks. ved sygdom, brand eller færdsel i trafikken. For at sikre, at risikopåvirkningen i omgivelserne ikke 

fremover øges i forhold til grundlaget for myndighedernes accept, fastlægges nedenstående risikozoner, som ikke må øges 

f.eks. ved udvidelser eller ændringer på virksomheden uden, at der er foretaget fornyet myndighedsbehandling. 

 

Område med beregnet planlægningsmæssig betydning (Gul stiplet linje):  

Denne zone afspejler det område, hvor ændret arealanvendelse der øger befolkningstallet, f.eks. ved planlægning for nye boliger 

el. lignende, kan have betydning for den samfundsmæssige risiko. Denne zone er afgrænset på baggrund af den summerede mak-

simale konsekvensafstand.  

 

Generel planlægningszone – Lovmæssig planlægningszone (Orange stiplet linje):  

Denne zone omfatter de arealer, der ligger nærmere end 500 m fra virksomheden. Her har den lokale kommune forpligtelse til at 

tage hensyn til risikoen for større uheld i sin kommune- eller lokalplanlægning, jf. Bekendtgørelse om planlægning omkring risiko-

virksomheder, BEK nr. 371 af 21. april 2016. 

 

 

 


